-1

LEI N°2.455, de 19 de julho de 2021.

Proíbe o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de fogos de
estampidos e de artificios, assim como de quaisquer artefatos pirotécnicos de efeito sonoro
ruidoso no Município de Campo Limpo Paulista e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LIMPO PAULISTA
APROVA E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO
41, PARÁGRAFO 40, DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO:

Art. 1° Fica proibido o manuseio, a utilização, a queima e a soltura de
fogos de estampidos e de artificios, assim como de quaisquer artefatos pirotécnicos de
efeito sonoro ruidoso em todo o território do Município de Campo Limpo Paulista,
inclusive em áreas públicas e privadas.

Parágrafo Único - esta norma não se aplica aos fogos ou artefatos
pirotécnicos que não produzam som, sendo somente de efeito visual.

Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3° O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 90
(noventa) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 40  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Sala Vereador André Zilioli, 19 de julho de 2021.

DIEGO HENRIQUE ITÕ
Presidente

CRISTOFER ~TO DOS SANTOS
1° Secretário

Publicada na Secretaria da Câmara Municipal aos dezenove dias do mês de
julho do ano de dois mil e vinte e um.

Rafael Carbonari Batista
Diretor de Administração e Finanças